

# LUD

NR. 19 CURITIBA, 12-go MAJ 1954 ROK XXIX  
DE MAIO DE

Proprietário: Dr. ANTONIO FIRAKOWSKI | Diretor: Dr. EDVINO TEM'SKI

Toda correspondência, cartas de valor e cheques dirigir à:  
Wszelką korespondencję, listy pieniężne i czeki adresować:  
REDAÇÃO DO "LUD", CAIXA POSTAL 155, CURITIBA, PARANÁ

ADMINISTRAÇÃO: ALAMEDA CABRAL 846, przyjmuje codziennie  
(prócz niedziel i świąt) od 8 do 12 i od 14-ej do 16-ej godz.; telefon: 1-4-9-3  
REDAÇÃO (ten sam adres) przyjmuje codziennie (prócz niedziel i świąt)  
od 8-ej i pół do 11-ej i pół godziny.

Przezrzesata roczna w Brazylii	Cr. 70,00;
I w innych krajach amerykańskich	Cr. 100,00;
Dla innych krajów	Cr. 130,00;
Przesyłka pocztą lotniczą w Brazylii (rocznie) dopłata	Cr. 1,50;
Cena egzemplarza w Kurytybie	Cr. 2,00;
w São Paulo i Porto Alegre	

"LUD" wysyłany pocztą lotniczą można nabyć:  
São Paulo: w kiosku gazetowym naprzeciw Głównej Poczty (Av. São João);  
da Luz, na stacji kolejowej Luz (Livraria da Estação).  
Porto Alegre: w kiosku na placu Abrigo Parobé, Loja nr. 3.  
Salvador, Baia, rua Barão de Cotegipe, 96.

## MONTE CASSINO - PODWÓJNE POLE BITWY (10-LETNIA ROCZNICA KRWAWEJ WALKI POLSKIEJ)

Dziesięć lat temu, w dniu 18-go maja 1944 roku, 2-gi Korpus Polski dowodzony przez generała Władysława Andersa i stanowiący część składową Brytyjskiej VIII Armii — zakończył zwycięsko ostatnią bitwę o klasztor na Monte Cassino.

Czas przypuszył zapomnieniem zdarzenia. Nazwa miejsca i data nie przemawiają już dzisiaj tak silnie, jak wtedy, kiedy od późnej jesieni 1943 roku po miesiąc maj roku następnego oczy całego świata skierowane były na skalisty skrawek włoskiej ziemi i bielejący na szczytach górskim klasztor. Przez długi sześć miesięcy ten jeden punkt na mapie Europy skupił w sobie wszystkie uczucia, jakimi kiedykolwiek drgało serce człowieka; tam wazyły się losy ludzi, narodów i cywilizacji; nad tym wreszcie miejscem zawisło pytanie o ciąg dalszy i wynik wojny europejskiej. Wiosną bowiem, 1944 roku sytuacja ogólna na wszystkich jej frontach zaczęła budzić poważny niepokój. Na wschodzie, rozwijająca się dotąd pomyślnie ofensywa sowiecka utknęła doszedłszy do granic Polski. Moskwa coraz gwałtowniej domagała się utworzenia drugiego frontu, groząc odrębnym pokojem z Niemcami. Amerykański desant w Italii, mający za zadanie opanowanie Rzymu i odcięcie sił niemieckich na Linii Hitlera i Monte Cassino — utknął na 5-cio kilometrowym odcinku wybrzeża pod Anzio i był utrzymywany kosztem ogromnego wysiłku i strat. W oparciu o samo Monte Cassino, od sześciu miesięcy bezskutecznie szturmowana przez wszystkie armie alianckie walczące w Italii, odradzać zaczęła się zachwiana legenda o niezwyciężonym żołnierzu niemieckim i siłę "europejskiej twierdzy" Hitlera. W Anglii, na południowym jej wybrzeżu, bezczynne armie czekały na moment inwazji, moment, który nie przychodził, podczas gdy nagromadzone po



U góry Monte Cassino po ustaniu walk, na dole w części odbudowane.

portach masy sprzętu i statków pomnażały straty. W tych warunkach przełamanie niemieckich linii obronnych w Italii stało się na krótką chwilę, a opanowanie kluczowych pozycji na Monte Cassino warunkiem powodzenia ofensywy.

Dnia 11-go maja 1944 roku o godzinie 23-ej tysiąc dział rozpoczęło czwartą i ostatnią bitwę o Klasztor i siódmy z kolei naród, naród polski ruszył do walki, by ją po siedmiu dniach zakończyć zwy-

cięstwem. W dniu 18-go maja o godz. 11-ej nad ruinami Opactwa rosinęła się polska flaga.

Są miejsca, których przeznaczeniem jest być polami bitew. Z woli Bożej Monte Cassino jest polem bitwy podwójne. Poprzez historię toczyły się na tym miejscu walki: — te ludzkie, wzbijające sporadycznie, gwieździste i krawce; i Boza, nieprzerwana, cicha walka z człowiekiem o jego duszę i jego zbawienie, o królestwo Chry-

stusowe na ziemi. W ciągu dwudziestu trzech stuleci historii Monte Cassino człowiek nie jeden raz bywał panem na tym wzgórzu. Zawsze na krótko. Az w początkach VI wieku po Chrystusie miejsce to wzięli w posiadanie imieniem Ojca i Syna i Ducha Świętego Benedykt z Nursji. I panowanie to trwa już czterysta dwadzieścia pięć lat od czasu, kiedy uchodząc ze swej pustelni w Subiaco zszedł z Via Cassilina i wspiął się na wzgórze nad nią — wzgórze św. Benedykta.

Czas minął. Z nawpół zburzonej wieży, w której św. Benedykt pisał swą regułę zakonną — klasztor rozrósł się w potężny kompleks murów, które połączyły w sobie z przedziwną harmonią elementy siły, piękna i o wierzę opartej mądrości. Siła bowiem biło od potężnych bloków murów klasztoru-twierdzy; piękno mieszkano w ciuchach, przez pokolenia największych i budowniczych wznoszonych krzyżankach i mądrością wiekowa wiatro od 80 tysięcy foliów benedyktyńskiej biblioteki, a przede wszystkim z przechowywanych w niej pism św. Benedykta. Dali one światu nie tylko regułę zakonną, ale położyły podwaliny pod całość cywilizacji zachodnio-europejskiej, stworzyły ramy współpracy pomiędzy ludźmi i narodami. W mrokach ostatnich dziesięcioleci lat upadającego Rzymu i w zamęcie najwcześniejszego średniowiecza — klasztor na Monte Cassino był tym "lux in tenebris", które prowadziło z blaskiem człowieka tamtych czasów. Pod koniec X wieku z Monte Cassino wyszły zastępy braci zakonnych i poszły na północ i wschód Europy, niosąc ze sobą wiarę Chrystusową, wiedzę i te ideały, które stały się fundamentem ludzkości: Sprawiedliwość, Wierność, Braterstwo i Miłość. Apostołując Boga miłością, krzewiąc kult dla pracy i wiedzy i głosząc równość między ludźmi i narodami — stali się uczniowie św. Benedykta budow-

niczymi chrześcijańskiej, zachodnio-europejskiej cywilizacji.

Promienie nauki, które przed wiekami z Monte Cassino padły na Polskę zadecydowały o jej historycznym losie. Naród ten, dogłębnie katolicki, związany nierozwalnie x kulturą i cywilizacją zachodnią stał się obrońcą Europy. Rzucony na najbardziej wschodnie krańce był bastionem o który przez wieki całe rozbiły się barbarzyńskie najazdy Wschodu. Wszystko, co kiedykolwiek szło falą niszczącego zalewu, by znieść cywilizację zachodniego świata — uderzało o Polskę. Żołnierz polski wierzy w swemu historycznemu wołaniu podejmował te walki zawsze, aż do czasów ostatnich bez oglądania się na koniunkturę i układy sił. Padał w nich i na nowo się podnosił, a zdradzany przez własnych aliantów trwał przy nich, nie w imię interesu, lecz w imię fundamentalnych zasad, pisząc krwią swą deklarację wierności i swe historyczne credo. Bitwa o Monte Cassino stała się w historii Polski pieczęcią położoną pod tym aktem wierności i wiary.

Dzisiaj, w dziesięć lat po bitwie, na Monte Cassino, gdzie w majowe dni 1944 roku panowały niepodzielnie śmierć i zniszczenie — powróciło uparte życie i twórczy, benedyktyński trud dążący na nowo zburzone nie po raz już pierwszy w historii mury. A jednak czas, zachęcając pamięć i ślady wojny — nie zdoła już nigdy zerzeć ich z Monte Cassino. Pod szczytem góry, u stóp północnych murów klasztoru rozłożył się półkolistym amfiteatrem cmentarz-pomnik żołnierzy 2-go Polskiego Korpusu. Tysiąc siedemdziesiąt sześć krzyży z białego kamienia rozciąga ramiona nad miejscem spoczynku tych, którzy padli w tej bitwie. Na najwyższej kondygnacji cmentarza, górując nad szeregiem grobów — wznosi się kamienny ołtarz polowy, na którym trzy złote litery układają się w wyraz P + A + X. Pokój.

Dziś, kiedy wzrosły już mury odbudowanego klasztoru,

### Wiadomości z całego świata

- WEDŁUG WIADOMOŚCI z radia chińskiego twierdzą Dien Bien Phu padła po 56 dniach bohaterkiej obrony. Dowódca Gen. De Castries ma się znajdować między żołnierzami, którzy się poddali, chociaż przemawiając ostatnio przez radio ogłaszał, że nigdy się nie podda.
- OBSERWATORZY sowiekowi przy ambasadzie w Japonii w Anglii zostali uznani za szpiegów przez władze angielskie i dlatego muzeum opuścić ten kraj.
- FOSTER DULES znów przypomnieli, że Ameryka i jej alianci mogą widzieć się zmuszeni do wysłania sił zbrojnych do Indochin, jeśli konferencja pokojowa w Genewie spełnie na niczym.
- DOPIERO TERAZ w Rosji ma być wprowadzone w życie prawo z dnia 12 stycznia 1950 r., które przewiduje karę śmierci dla zdradców ojczyzny. Dlatego dopiero teraz? Obserwatorzy spraw sowiewckich uważają, że dlatego, bo ostatnio zbrodnie w Rosji nie, lecz w imię interesu, lecz w imię fundamentalnych zasad, pisząc krwią swą deklarację wierności i swe historyczne credo. Bitwa o Monte Cassino stała się w historii Polski pieczęcią położoną pod tym aktem wierności i wiary.
- TRZY WIELKIE państwa stanowczo się sprzeciwili, aby Rosja miała należeć do Paktu Atlantyckiego. Podobnie odrzuciły nowe wymagania sowieckie, aby przyjeżdżono do Moskwy, jak sobota, dezercja, szpiegostwo, itp.

### ALFRED STROJNOWSKI

Widzimy na fotografii delegację chińską pod przewodnictwem Ministra Spraw Zagran. Chou En Lai i sowiecką z Mototowem na czele w czasie konferencji pokojowej w Genewie.

## WOJSKOWE BAZY STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Nie odosimy się bynajmniej bezkrytycznie do wszystkich metod, którymi rząd generała Franca walczył i walcza swych przeciwników politycznych w Hiszpanii, szczególnie do wzięcia ich w licznych wypadkach. Nie mniej faktem jest, że Franco pokonał w swym kraju bolszewizm i w dalszym ciągu nie dopuszcza do jego podźwignięcia się choćby w zakapturzonyj postaci, gdy równocześnie sasiadnia Franca i bliższe Włochy podmiotowane są międzynarodowym komunistycznym, działającym z rozkazu Moskwy na zgubę własnej ojczyzny.

Nie załamał generała Franca i jego obozu trwający lata bojkot polityczny i gospodarczy mochnych tego świata, zrażony na skutek bezwzględego nacisku masonerie. Bojkot ten wpechnął Hiszpanie, a szczególnie mniej urodzajne i bardziej przez wojnę domową z czerywonymi zniszczone okolice w biedę ciężką. Jednak rząd nie cofnął się. Nawet przeciwnicy polityczni muszą przyznać, że generał Franco wykazał w tej mierze silny charakter i niezłomną wolę.

Ale mocną indywidualność

### Pod Sztandarami Hiszpańskimi

objawił on i pod innym względem. Należy przypomnieć, że we wspomnianej wojnie domowej Niemcy przysłali obozowi generała Franca z wydatną czynną pomocą. Chciał to polityczne i militarne spieniężyć Hitler w drugiej wojnie światowej, na legając natrętnie na Franca, by się Hiszpania przyłączyła do zwycięskiej wówczas potęgę niemiecko-włoskiej, lecz Franco wysłizgiwał mu się zręcznie i konsekwentnie z siół nań nastawionych, a kuszących go zapowiedzią wielkich korzyści Hiszpanii, między innymi przyrzeczeniem natychmiastowego przez Niemców zdobycia Gibraltaru brytyjskiego i oddania go Hiszpanii.

Ten opór, jaki generał Franco stawiał wówczas Hitlerowi, zaważył niewątpliwie moralnie na szali gdy w Waszyngtonie decydowała się w zeszłym roku kwestia wejścia na tory współpracy wojskowej z Hiszpanią przez utworzenie na jej terenie punktów oparcia, marynarki i lotnictwa St. Zjednoczonych. Hart generała Franca wo-

bec bolszewickiego komunizmu oraz odporność jego i rozum polityczny wobec Hitlera doznają obecnie należącego uznania na gruncie międzynarodowym. A położenie geograficzne Hiszpanii i stworzenie przez naturę właściwości specjalnie wchodzących w rachubę punktów oparcia są tak przekonujące, że konieczność militarne Stanów Zjednoczonych i całego bloku zachodniego usunęły w cień względy ideologiczne, a w gruncie rzeczy polityczne, elementów opartych w państwach zachodnich. Hiszpanii nieprzyjaznych.

Rząd waszyngtoński rozproszył też wątpliwość i obawy, że stworzenie amerykańskich baz wojskowych w Hiszpanii mogłoby dowodzić, że Stany Zjednoczone nie biorą na serio frontu obronnego wzdłuż Łaby, czy choćby nad Renem, a widzą w Pireneach faktyczną linię obronny armii Organizacji Atlantycznej! Oświadczenie w tej sprawie Waszyngtonu było stanowcze.



Dziś, kiedy wzrosły już mury odbudowanego klasztoru, Dość, że we wrześniu roku zeszłego stanęła z inicjatywy Waszyngtonu w sprawie amerykańskich militarnych punktów oparcia umowa z rządem hiszpańskim, której szczegóły jako tajemnice wojskowe nie są z natury rzeczy znane, ale które zawierają momenty, nie stanowiące tajemnicy po obu stronach Atlantyku.

Dr. Marian Seyda (Dokończenie na 3-ej str.)











**Abrem-se novos horizontes no coração do Brasil com as melhores TERRAS da Imobiliária Matogrossense!**

Rua José Loureiro, 488 - Telefone, 2.876 - Caixa Postal, 1.463 - CURITIBA - PARANÁ

FIRMA IMOBILIÁRIA MATOGROSSENSE jest zarejestrowana w Cuiabá, stolicy Mato Grosso pod num. 2.951 i zaarchiwowana w "Junta Comercial do Paraná" pod num. 26.729.

Otrzymałyśmy nowe obszary ziemi nadające się znakomicie dla rolnictwa. Zkorzystajcie z tak wielkiej okazji i zamawiajcie na własność ziemię w Matogrosso.

Przyjmujemy podania (requerimentos) i wysyłamy je wprost do Rządu Stanowego w Matogrosso za bardzo małe wynagrodzenie. Gwarantujemy i załatwiamy przepisy wprost na własność aż do zakończenia ich. Dostatecznych informacji udziela nasze biuro. W Interiorze załatwiamy przez korespondencję, lub przez naszych agentów.

**BIURO ADWOKACKIE**

DR BRONISLAW OSTOJA BOGUSKI, DR ZACARIAS EMILIANO SELEME I DR EDWARD ŻELAK

Załatwiają: — Sprawy cywilne, handlowe, kryminalne, rolnicze i nacjonalizacyjne, oraz przeprowadzają inwentarze.

RAÇA ZACARIAS, 80 — piętro III, sala 303 (Edifício João Alfredo) — Telefon: 2174 — CURITIBA

**CASA KANIAK**

**Zakład krawiecki**

ARTYKUŁY MĘSKIE I DLA DZIECI

Wykonuje się pierwszorzędnie ubrania męskie i ko-sztowny damskie. Wyborowe materiały krajowe i zagraniczne. Ceny przystępne.

RUA DEZEMBARGADOR WESTFALÉN, 178

TELEFON 4221 — CURITIBA

Mówi się po polsku — Swój do swego!

**A MODESTA**

RUA JOSÉ BONIFACIO, 122

Wielki wybór obuwia i materiałów tekstylnych po cenach bardzo niskich w składzie JANA GŁODZIŃSKIEGO (od znanego waszego, który był w "Casa do Povo")

**— Materiały tekstylne —**

SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA

**JOHNSON & Cia.**

Praca Generoso Marques, 26

CAIXA POSTA 286 — Adres Telegr.: EDEMUNDO

TELEFON 2-6-2-7 — CURITIBA

MÓWI SIĘ PO POLSKU

**CASA dos PINTORES** FABRICA de TINTAS, ESMALTES e VERNIZES

NOWY ADRES: RUA COMENDADOR ARAUJO 65-69; — FONE 2694. WERNECK & Cia Ltda. «ROCHEDO»

CAIXA POSTAL 347 Mówi się po polsku

KLINIKA DENTYSTYCZNA

**DR. BONIFACIO SIELSKI**

Chirurg - Dentysta

Konsultorium: Rua Dr. Muricy, 498 i Juruá 200

Przyjmuje co dzień od 9 — 12 a we wtorki i czwartki od 2 — 7. W innych godzinach przy Rua Juruá, 200, Kurytyba.

**Casa Cruzeiro**

Sielski, Sbalqueiro & Cia.

Praca Coronel Enéas, 152

Żelastwo, naczynia. Sekto, farby, oleje, pokosty, nasłona ogrodowe, artykuły na prezenty itp. CENY NISKIE

**DR STANISLAW BEMBEN**

Lekarz — Klinika ogólna — leczy choroby kobiece, choroby żołądka, wątroby i wewnętrzne.

Kons: Praça Tiradentes, 530 (altos da Farmácia Stelfeld), od 10-12 i od 3-6 godz.

Rez.: R. Julia da Costa, 368 Curitiba — Telefon 4376

**Radios Philips**

Revendedores Autorizados

**Casa Tarobá**

avenida João Pessoa, 111-115 CURITIBA — PARANÁ

STIER & STIER

Rua Comendador Araujo, 95 End. Telegr.: "AUTOLIDA" Fone, 1056 - Caixa Postal, 215 Curitiba — Estado do Paraná

**DISTRIBUIDORES:**

Cia. Siderurgica Nacional

Cia. Siderurgica Belgo Mineira

**IMPORTADORA NACIONAL S/A**

CHAPAS DE FERRO E GALVANIZADAS — TUBOS DE FERRO FUNDIDO E GALVANIZADOS — AZULEJOS — FOLHAS DE FLANDRES — MATERIAIS SANITARIOS.

Sumiennie wykonuje się recepty okulistów

**Otica Curitiba**

Jedyna specyfikowana

IRMAOS BARBOSA LTDA. CURITIBA

Matriz: Rua Mons Celso, 31

Praca Zacarias, 92 (Filial)

Filia w PONTA GROSSA: Rua 15 de Novembro, 499

**DR MENDES DE ARAUJO**

Leczenie bez operacji: hemoroidów, zylaków, chorób żołądkowych, niestrawności, zgagi, kiszki, wątroby, bólu kolek, ślepej kiszki, raka, wrzodów na nogach. Przyjmuje od 3 - 6. Rua Dr. Muricy 439, 5-te piętro, Apt. 54. Edifício S. Lourenço — Curitiba.

**Dr. Jorge Daher**

Klinika ogólna - Aparatu Digestywno - Ralos X - Doenças de Senhoras - Operações - Ondas Curtas - Ultra-Violeta - Infra-Vermelho.

Konsultório: Rua Marechal Deodoro, 469 (Ed. do Sindicato dos Lojistas) 1.º andar - Fone 517.

Residência: Rua Cabral, 497 Fone 2853 — CURITIBA.

Tratamento Especializado das Úlceras do Estômago e Duodeno - Prisão de Ventre Crônica - Colites (Amebianas) e Bacilares - Hemorroidas - Asma - Urticária - Eczemas - Enxaquecas - Reumatismo.

**DR CARLOS HELLER**

Klinika chirurgiczna dla wszystkich. Leczy żylaki na nogach i rany bez operacji.

Kons. Av. João Pessoa, 68.

Przyjmuje od 11-iej do 12-iej i od 3-iej do 6-iej.

Telefon 4527

Rezydencja: Com. Araujo, 970

KURYTYBA — Telefon 424

**Dr. August Stec**

CHIRURG-DENTYSTA

Klinika — Chirurgia — Proteza

Przyjmuje: Po południu: od 2-iej do 5-iej Wieczorem: od 7-iej do 9-iej W sobotę: od 9-iej do 12-iej

RUA SALDANHA MARINHO, 951 — CURITIBA

**DR. J. ALEXANDRE DOBROWOLSKI**

Lekarz chirurg — Choroby kobiece

**KLINIKA OGÓLNA**

Kons. Praça Tiradentes, 328

Res. Rua Treze de Maio, 879, Telefon 1036

Przyjmuje od 9 - 11 i od 3 - 6.

**WINCENTY FLENK**

Chirurg - Dentysta

Godziny przyjęć: od 8 — 11 i od 2 - 6. RUA SALDANHA MARINHO, 593 CURITIBA

**FOTO KABZA**

FILIAL

właśc. J. Kmieć

Wykonuje fotografie, portrety, reprodukcje fotostatickie i t.d. Zdjęcia weselne, tak w atelier jak i w kościele. Przyjmuje się zamówienia na zdjęcia do domu. Praca Getúlio Vargas, 240 — São José dos Pinhais.

Matriz: Rua 15 de Novembro, 386 — CURITIBA.

**DR. E. TEMPSKI - Lekarz**

PRAKTYKOWAŁ W SZPITALACH W POLSCE

Przyjmuje od godz. 8-iej do 12-iej i od 4-iej do 6-iej

KONSULTORIUM: FARMACIA GUAIRA, RUA MARECHAL FLORIANO, 742 — TELEFON 675

Rezydencja: Ulica 7 de Setembro, 3230 — Telefon 677

ODDZIAŁ DLA POŁOZNIC I OPERACJI — DOM ZDROWIA —

**Dr. PACIORNIK**

Nowoczesny Department dla leczenia chorób wewnętrznych, żelaki i wrzody na nogach

RUA LOURENÇO PINTO, 83 — FONE 2067

CURITIBA PARANÁ

MÓWI SIĘ PO POLSKU

**MINERVA** FARMACIAS E DROGARIAS

"O mais conceituado nome no comércio de medicamentos" com filiais de atacado e varejo em:

CURITIBA — MINERVA, PRINCIPAL (Perfumaria) BRASIL, MINERVA 15, SUISSA, POPULAR e DEODORO. INTERIOR — Ponta Grossa, Londrina, Maringá, Jacareizinho, Paranaguá, Antonina, Iratí e União da Vitória.

Se na sua localidade não houver o medicamento que Você precisa, peça-o pelo Reembolso Postal a uma das Drogarias Minerva — sempre prontas para servir bem a todos os que delas necessitam.

**ESTAMPARIA AMERICANA**

COMÉRCIO E INDUSTRIA

MARJAN JEZYSKI

**Filia: Rua Lourenço Pinto, 94**

(w pobliżu Praça CARLOS GOMES) — CURITIBA

CENTRAL: RUA 25 DE MARÇO, 717 — SAO PAULO

Kupcom daje się artykuły po cenie hurtowej. — "Armarnhos e mludezas em geral. Artigos de Malha". — Wielki wybór biżuterii nowoczesnej, zabawek, artykułów z plastyki. — bluzy dla pań, itp.

ARTYKUŁY Z DEZENIAMI WŁASNEGO WYROBU

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE

ESCRITÓRIO TÉCNICO

**J. FICINŚKI - Inżynier**

ARCHITEKTURA I BUDOWNICTWO — Poza Kurytybą przyjmuje projekty oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków. BIURO: RUA QUINZE DE NOVENBRO, 266, 6-tne piętro — Sala 82 — EDIFÍCIO JOSÉ LOUREIRO

— TELEFON 350 — KURYTYBA — PARANÁ

ZAKŁAD MALARSKI

**ESTEFANO J. LASOTA**

WYKONUJE PRACE MALARSKIE W KURYTYBIE, W INTERIORZE PARANY I SANTA CATARINA.

Res.: D. Julia da Costa, 1171 — Fone, 916 — Curitiba

**Casa de Saude S. FRANCISCO**

RUA SAO FRANCISCO, 147 - CURITIBA - Telefon 2061, 1048

Kompletnie wyposażona Chirurgia — Położnictwo — Internowana. Radiodeagnostico — Radioterapia.

WSPÓŁPRACA WOLNA DLA WSZYSTKICH LEKARZY

**DR. SAMUEL LEWKOWICZ**

LEKARZ POLSKI S. PAULO

Dyplomowany przez Fakultet Medycyny w Paryżu (Sorbonne) i Brazylji. Długa praktyka w szpitalach Paryża.

CLINICA GERAL

Fala: Polonés, Russo, Francés e Alemão

Consult.: R. Ribeiro de Lima 444 e 454 - Fone 347803, S. PAULÓ

Residência: Rua Prates 125, Apt. 701 — Fone 368469

Specjalna zniżka w Listopadzie i w Grudniu w

**CASA PARIS - Okazja**

FABRICA DE ROUPAS FEITAS

Wybór ubrań, płaszczy, koszul, swetrów, artykułów męskich, damskich i dla dzieci. Ceny najniższe w Kurytybie ze zniżką 25 proc. Płaszcze damskie amerykańskie po 220,00

RAÇA TIRADENTES 306, ROG ULICY CRUZ MACHADO

**"A VENCEDORA"**

FRANCISZEK LACHOWSKI

CURITIBA — RUA CABRAL, 451 — TELEFON 1357

Największa Fabryka cukierków i karmelków w Paranie

Wyraabia cukierki malinowe, kokosowe, mętowe, cytrynowe, mleczne, gumowe itp.

— Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych. —

**DR. ELIAS JOSÉ HANNA**

LEKARZ

Choroby uszu, nosa i gardła.

Kons. Rua Mons. Celso, 136

Res.: Rua Trajano Reis, 37

CURITIBA — PARANÁ

**Dr HYGINO A. TEMPSKI**

Adwokat: Sprawy cywilne, kryminalne, i handlowe. Metryki, dokumenty, pełnomocnictwa. — Usta wodawstwo Pracy. — Godziny przyjęć, od 9 do 11 i od 3 do 6

PONTA GROSSA - PARANÁ

